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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro plastový díl, určený jako

část chlazení pro vrtací stroje. V teoretické části je shrnuto rozdělení polymerů, seznámení

se vstřikovacím cyklem, vstřikovacím strojem a podrobné rozdělení částí vstřikovací

formy. Praktická část se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy v programu

Autodesk Inventor Professional 2014. Jde o návrh, ze kterého je vyrobena reálná forma.

Dále je provedena analýza v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016 pro ověření

návrhu formy.

Klíčová slova: Vstřikování polymerů, vstřikovací forma, Autodesk Inventor, Moldflow,

analýza

ABSTRACT

This diploma thesis describes the design of injection molds for plastic part, designated as

part of the cooling system for drilling machines. The theoretical part summarizes the

distribution of polymers, familiarization with the injection cycle, injection molding

machine and a detailed distribution of parts of the injection mold. The practical part deals

with the structural design of the injection mold in Autodesk Inventor Professional 2014.

From this design is made a real mold. Further analysis in Autodesk Moldflow

Synergy 2016 for design verification of mold.
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ÚVOD

Technologie vstřikování je nejpoužívanější technologií pro zpracování termoplastů,

polymerních směsí, kompozitů, ale i reaktoplastů a termoplastických elastomerů. Tato

technologie vychází svým principem z technologie tlakového lití, ale za výrazně odlišných

teplot zpracování a tokových vlastností tavenin termoplastů. Tato technologie je vhodná

pro velkosériovou a hromadnou výrobu a to i z důvodu vysokých pořizovacích cen

vstřikovacích strojů, které pracují buďto poloautomaticky s obsluhou, která odebírá výlisky

z formy a zakládá je do připravených krabic nebo zcela automaticky bez obsluhy

vstřikovacího stroje. Ale pro velkosériovou a hromadnou výrobu je vhodná hlavně kvůli

vysokým cenám vstřikovacích forem, které se oplatí až pro velké množství výrobků. Pro

menší počty kusů by se neoplatilo vyrábět vstřikovací formy z oceli, ale pro tyto účely jsou

formy vyráběny např. z hliníku, kdy životnost formy je uváděna v počtu zdvihů, kterých

zvládne v řádu tisíců. Nebo jsou vyráběny ze slitin hliníku, kdy je forma schopná až

několika desetitisíců zdvihů. Na ocelové formy je nejčastější požadavek, aby zvládly

milion zdvihů bez oprav.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymer je látka s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy H, C, O, často N, Cl

a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se polymer nachází v kapalném stavu, který

umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku ze zvýšené teploty a tlaku. Samotný výrobek pak

slouží v tuhém stavu. [1]

Obr. 1. Dělení polymerů [2]

Plasty jsou za běžných podmínek tvrdé, často křehké. Za zvýšených teplot se často stávají

plastickými a tvarovatelnými, ale jsou i případy, kdy jsou měkké i za normální teploty. [1]

1.1 Termoplasty

Termoplast je materiál, který je vratně převeditelný do plastického stavu pomocí tepla

a zpětně do tuhého stavu ochlazením. Díky snadné recyklaci většiny těchto materiálů

je výhodné jejich použití nejen z ekonomického hlediska, ale také z ekologického, proto

zhruba 80% ze všech použitých plastů tvoří právě termoplasty. Z hlediska aplikačního

použití a z hlediska vlastního procesu je velmi důležité rozdělení na amorfní

a semikrystalické, protože chování při zahřívání i následném vstřikování je pro obě skupiny

odlišné a projevuje se i ve vlastnostech finálních výstřiků. [1,3]

1.1.1 Amorfní termoplasty

Amorfní termoplasty jsou tvrdé, křehké, mají vysokou pevnost, jsou transparentní a jsou

dobře rozpustné v organických rozpouštědlech. Jejich makromolekulární řetězce jsou

nepravidelně prostorově uspořádány. [1]

Tyto polymery jsou díky svému relativně nízkému smrštění proti formě zvýhodněné, oproti

jiným materiálům, při výrobě rozměrově přesných dílů a součástí. Pro amorfní termoplasty

je jak z hlediska technologie, tak i z aplikačního hlediska dominantní teplota skelného
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přechodu Tg. Tato teplota limituje teplotu vyjímání výstřiku z formy a hranici teplotního

použití výrobků. Výrobky z těchto polymerů jsou nejčastěji používány kromě spotřebního

zboží a elektrotechnických aplikaci v automobilovém průmyslu, kde je hlavní aplikací

světelná technika, využívající jejich optických a mechanických vlastností, především

u materiálů PMMA a PC. Pro technologii vstřikování je určeno asi 20% z celkového

množství vyráběných amorfních termoplastů. [3]

Mezi amorfní polymery patří například PS (Polystyren), ABS (Akrylonitrillbutadienstyren),

SAN (Styrenakrylnitril), PMMA (Polymethylmethakrylát), PC (Polykarbonát).

Obr. 2. Výstřiky z amorfních termoplastů [3]

1 - styrenové polymery (PS, SB, SAN); 2 - terpolymer ABS;

3 - polymerní blend PC/ABS; 4 - polymetylmetakrylát PMMA;

5 - polykarbonáty PC

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Tyto termoplasty jsou houževnaté, jejich pevnost se zvyšuje s rostoucí krystalinitou,

v organických rozpouštědlech se rozpouštějí špatně nebo vůbec, jsou mléčně zakalené

až neprůhledné. Velká část makromolekulárních řetězců je pravidelně a těsně uspořádána,

zbytek je amorfní. [1]
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Semikrystalické termoplasty jsou schopny vytvářet z taveniny krystalickou strukturu,

kdy v závislosti na chemické stavbě polymeru a technologických podmínkách při

vstřikování, může obsah krystalického podílu dosáhnout až 80%. Každý materiál má

procento obsahu krystalického podílu různé, např. u PA může být obsah krystalického

podílu 15 až 40 %, u lineárního PE 50 až 65 %, u PP 50 až 60 % a u POM 65 až 80 %.

Kvůli tomuto podílu mají výstřiky oproti formě relativně větší smrštění, které se pohybuje

od 1 do 2,5 %. V důsledku tvorby sférolitické struktury nemohou být výstřiky

ze standartních semikrystalických polymerů transparentní jako amorfní polymery. Jejich

vlastnosti výrazně ovlivňuje fáze ochlazování a to v důsledku závislosti obsahu

krystalického podílu a to především tuhost, houževnatost a pevnost. Teplota skelného

přechodu Tg není u semikrystalických polymerů tak významná jako teplota bodu tání

krystalického podílu Tm. Nad touto teplotou je oblast taveniny, kdy jde o viskózně tekutý

stav, v níž probíhá vstřikování. Do této teploty se výstřiky nebortí a zachovávají si určitou

tuhost a pevnost. [3]

Mezi semikrystalické polymery patří například PE (Polyetylen), PP (Polypropylen),

PA6 (Polyamid), POM (Polyoxymetylén).

Obr. 3. Semikrystalické termoplasty [3]

1 – polyformaldehyd POM; 2 – polyamidy PA 6, PA 6,6;

3 – polypropylen a kopolymery PP; 4 – polyetyleny PE
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1.2 Reaktoplasty

Kromě vstřikování termoplastů se mohou vstřikovat i reaktoplasty. Vstřikování

reaktoplastů má oproti starší technologii lisování a přetlačování reaktoplastů následující

výhody:

 předehřev hmoty,

 dávkování,

 plastikace a vstřikování se uskutečňuje v jedné jednotce,

 proces lze automatizovat,

 použití mnohem kratších vytvrzovacích časů,

 není zde technologický odpad, pokud neuvažujeme vtokový systém.

Hlavní rozdíl mezi vstřikováním termoplastů a vstřikováním reaktoplastů spočívá jednak

v rozdílné závislosti viskozity na teplotě, jak ve velikosti smrštění tak i v tom,

že doba chlazení je nahrazena dobou vytvrzování, při které dochází k vytvoření zesíťované

struktury. Vstřikovací forma je vyhřívána na vytvrzovací teplotu, nechladí se. Reaktoplasty

jsou oproti termoplastům plastikovány při poměrně nízkých teplotách (45 až 115 °C).

Doba vstřikovacího cyklu je zde dána dobou vytvrzování, kdy hmoty s lepší tekutostí

potřebují delší vytvrzovací časy. Při technologii vstřikování reaktoplastů je velmi důležité


[…]


temperačního okruhu. Kdyby došlo k tomu, že by tlak v některých místech temperačního

systému ukazoval nulovou hodnotu, znamenalo by to, že se temperační médium v daném

okruhu nepohybuje a celý návrh by byl chybný. V tomto případě nikde nedochází

k nulovému poklesu tlaku a tím pádem temperační systém vyhovuje.
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Obr. 78. Tlak v temperačním systému

10.6.12 Analýza účinnosti odvodu tepla

Analýza účinnosti odvodu tepla zobrazuje využití jednotlivých částí temperačního systému.

Z výsledků lze pozorovat, že nejúčinněji odebírá teplo okruh, umístěný v bočních

posuvných čelistech a pak také okruh, chladící tvarové jádra vstřikovací formy.

V některých částech chladícího systému je možné vidět, že se dostává do záporných

hodnot, což znamená, že temperační okruh neodebírá žádné teplo, ale naopak v těchto

místech teplo dodává. Jedná se ale o vstupy a výstupy temperačního okruhu, nezbytných

pro přivedení temperačního média k tvaru vstřikovací formy. Navržený okruh je tudíž

v pořádku.
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Obr. 79. Účinnost odvodu tepla

10.6.13 Analýza Reynoldsova čísla

Tato analýza má prokázat, že se pro správný odvod tepla z formy nachází v oblasti

turbulentního proudění. To znamená, aby bylo Reynoldsovo číslo větší než hodnota

10 000. Čím vyšší je toto číslo, tím jsou podmínky pro odvod tepla v temperačním systému

lepší. V tomto případě je tato podmínka splněna, v celém systému je toto číslo vyšší.

Nejvyšší hodnoty jsou v místech bočních posuvných čelistí, nejmenší v okruhu s chlazením

tvarových vložek. Pokud by byla hodnota menší než hodnota Re = 10 000, musel by se

zvýšit tlak v daném temperačním okruhu.
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Obr. 80. Reynoldsovo číslo
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ZÁVĚR

Diplomová práce naplnila požadavky dle zadání. V teoretické části této diplomové práce je

shrnuto základní rozdělení polymerů, je zde popsán vstřikovací cyklus a vstřikovací stroj.

Dále je v teoretické části shrnut popis vstřikovací formy, rozdělení vtokového systému,

druhy vyhazování výlisků z dutiny formy, popis temperování forem, odvzdušnění forem a

popis komponent, používaných u vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá přímo konstrukcí vstřikovací formy dle reálného modelu,

určeného jako část chlazení pro vrtací stroje. Dán je kromě modelu výrobku také reálně

používaný vstřikovací stroj a materiál od italského výrobce. Celá forma byla reálně

vyráběna dle konstrukčního návrhu, vytvořeného v programu Autodesk Inventor

Professional 2014, použitého v této diplomové práci a dodatečně byla vytvořena analýza

v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Analýza plnění zde dopadla v pořádku, celá dutina bez větších problémů dotekla v čase

1,13 s. Dle analýzy smykové rychlosti je také vše v pořádku, jelikož hodnoty nepřevyšují

maximální dovolenou hodnotu, zjištěnou dle použitého materiálu. Při zjištění míst vzniku

vzduchových kapes je výsledek ten, že by bylo vhodné provést v návrhu formy

odvzdušnění. Jde především o krajní místa a o popis výrobku. Při reálném návrhu jsou tyto

výrobky mezi bočními posuvnými čelistmi a celkový návrh odvzdušnění bude k dispozici

až po odzkoušení vstřikovací formy a následným navrhnutým úpravám od zákazníka. Dále

je provedena analýza na studené spoje, které vznikají hlavně kvůli spojení dvou proudů

materiálu, čímž je zčásti zabráněno navrženým tunelovým vtokem umístěným na výrobku

tak, aby tyto spoje byly co nejmenší. Dosažení vyhazovací teploty dle analýzy je 9,68 s.

Celkové deformace výrobku jsou minimální a jsou v toleranci.

Dle navrženého vstřikovacího stroje byla také provedena analýza, zda není potřeba větší

uzavírací síly, než jaké je stroj schopen. Tento výsledek je daleko nižší, než jakou uzavírací

silou disponuje zadaný vstřikovací stroj.

Poslední analýzou je analýza temperačního systému formy. Temperační médium, v tomto

případě voda, účinně odvádí teplo z formy, dosaženo je požadovaného turbulentního

proudění uvnitř temperačního systému, rozdíl teplot v temperačním systému je minimální.

Celkový výsledek temperace je ten, že navržené temperační okruhy jsou navrženy

v pořádku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS akrylonitrillbutadienstyren

C uhlík

Cl chlor

ØD [mm] průměr

Ød [mm] malý průměr

H vodík

L [mm] délka

O kyslík

N dusík

p [MPa] vstřikovací tlak

PA polyamid

PBT polybutylentereftalát

PE polyetylen

PC polykarbonát

PMMA polymetylmetakrylát

POM polyoxymetylen

PP polypropylen

PS polystyren

R [mm] poloměr

Re [-] Reynoldsovo číslo

SB styren-butadien

SAN styrenakrylnitrin

Š [mm] šířka vtokového kanálu

T [°C] teplota taveniny
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t [s] čas

Tg [°C] teplota skelného přechodu

Tm [°C] teplota tání

td [s] doba dotlaku

tch [s] doba chlazení

tm [s] doba manipulace

tpl [s] doba plastikace

ts1 [s] čas zavření formy

ts2 [s] čas potřebný na uzamknutí formy

ts3 [s] čas otevření formy

ttav [s] teplota taveniny

tv [s] doba plnění dutiny formy

V [mm] výška vtokového kanálu

v [cm3/g] měrný objem
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