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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Radana Koláře se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy včetně
simulací pro díl vrtačky. V teoretické části je přehledně popsáno základní rozdělení polymerů,
vstřikovací cyklus, vstřikovací stroj a v neposlední řadě vstřikovací forma a zásady její konstrukce.
V experimentální části byla navržena vstřikovací forma pro zadaný díl s popisem celé konstrukce
formy. Následně byla provedena toková analýza a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno. Kladně
hodnotím rozsah práce, který obsahuje konstrukční návrh formy, analýzu procesu vstřikování
v programu Moldflow a hlavně reálnou výrobu vstřikovací formy s následným odzkoušením.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
K práci mám pouze drobné výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby,
- v řezu vstřikovací formy odchylky od technického kreslení.
I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Kde byla vstřikovací forma vyrobená a jaké byly reálné náklady na výrobu formy?
2. Jak byla řešena kvalita výpočtové sítě pro nalýzu?
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Podpis oponenta diplomové práce